

REMUME

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais



Secretaria Municipal de Saúde
do Município de Ipuçu-SC
2018

Apresentação

É com grande satisfação que a Secretaria Municipal de Saúde de Ipuacu – SC, apresenta à sociedade, esta importante relação que representa o avanço das ações implementadas pelo município no âmbito da Política Nacional de Medicamentos.

A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME é um instrumento orientador das ações de Assistência Farmacêutica e da Terapêutica, indispensável para o Uso Racional de Medicamentos no contexto do SUS. A seleção dos medicamentos da REMUME baseia-se nas prioridades de saúde do Município de Ipuacu - SC, bem como na segurança, na eficácia terapêutica comprovada, na qualidade e na disponibilidade dos produtos. Os medicamentos são insumos relevantes para melhoria da qualidade de vida, porém oferecem riscos quando utilizados indevidamente e, apesar dos riscos, os medicamentos vêm sendo cada vez mais utilizados de modo irracional, além das altas taxas de abandono de tratamentos, vigorando a cultura da automedicação e do uso abusivo de medicamentos controlados.

Esta relação de medicamentos teve como referência a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME), que por sua vez contempla acréscimos no número de medicamentos para o tratamento das doenças e também se destaca por seu processo de elaboração.

A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) assume definitivamente as características de participação, de qualificação técnica na avaliação e de transparência dos métodos e resultados, este processo estabelece novos parâmetros para as revisões futuras e favorece a continuidade do trabalho.

A REMUME contém 350 apresentações e é composta por medicamentos utilizados na Secretaria Municipal de Saúde, sendo um avanço considerável para a melhoria da assistência farmacêutica, sobretudo, servindo de subsídios para o uso racional de medicamentos e, conseqüentemente, da atenção à saúde da população Ipuacuense.

Cada medicamento foi designado pela denominação comum brasileira ou pela denominação comum internacional (DCB ou DCI) acompanhado de concentração, forma e apresentação farmacêutica.

2 - Por que Selecionar Medicamentos

Desde 1977 a Organização Mundial de Saúde (OMS) preconiza que os países procedam à criação de Comitês Científicos e estabeleçam a lista básica de medicamentos para uso nos diversos níveis de atenção. O volume cada vez maior de drogas disponíveis, a crescente complexidade da farmacoterapia, a maior sofisticação das técnicas de marketing pelas empresas farmacêuticas e os limitados recursos econômicos fazem com que a definição de lista com critérios de racionalidade seja uma tarefa primordial.

De acordo com a Política Nacional de Medicamentos, a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) deve ser a base para a organização de listas estaduais e municipais, tornando possível o processo de descentralização da gestão. E, portanto, meio fundamental para orientar a prescrição, a dispensação e o abastecimento de medicamentos, particularmente no âmbito do Sistema Único de Saúde.

Segundo a OMS, “medicamentos essenciais são aqueles que satisfazem as necessidades sanitárias da maioria da população e, devem estar disponíveis com regularidade, em quantidades adequadas e em dosagens e formas farmacêuticas apropriadas”. Deste conceito infere-se que qualquer outro medicamento fora dessa lista não significa que não seja útil, mas simplesmente que em uma dada situação os medicamentos da lista são os mais necessários para os cuidados de saúde da população.

2.1 - Critérios de seleção de medicamentos

Critérios de seleção de medicamentos Os seguintes critérios devem ser empregados no processo de seleção de medicamentos:

- Selecionar medicamentos com níveis elevados de evidência sobre segurança e eficácia clínica;

- Eleger medicamentos de menor toxicidade relativa e maior comodidade posológica;

- Padronizar, resguardando a qualidade, medicamentos cujo custo do tratamento/dia e o custo da duração idônea do tratamento sejam menores;

- Evitar a inclusão de associações fixas;

- Escolher, sempre que possível, dentre medicamentos de mesma ação farmacológica, de um representante de cada categoria química ou com característica farmacocinética diferente, ou que possua características farmacológicas que representem vantagem no uso terapêutico;

- Priorizar formas farmacêuticas que proporcionem maior possibilidade de fracionamento e adequação à faixa etária;

- Padronizar medicamentos pelo nome do princípio ativo adotando a denominação comum brasileira – DCB;

- Revisão periódica da padronização, de preferência anualmente, com critérios de inclusão e exclusão bem definidos;

- Inclusão da relação de fármacos de uso restrito para emergências, em casos que envolvam risco de vida.

2.2 - Vantagens do trabalho com uma seleção de medicamentos

2.3 - Disponibilização de produtos farmacêuticos mais seguros e eficazes, voltados para as necessidades da população, aumentando a quantidade da farmacoterapia;

2.4 - Racionalização de custos e possibilidade de maior otimização dos recursos financeiros disponíveis;

2.5 - Possibilidade de maior eficiência no gerenciamento do ciclo logístico da Assistência Farmacêutica;

- 2.6 - Contribuição para a promoção do Uso Racional de Medicamentos;
- 2.7 - Uniformização de condutas terapêuticas, disciplinando seu uso;
- 2.8 - Facilidade no fluxo de informações;
- 2.9 - Facilidade no estabelecimento de educação continuada para os profissionais de saúde e de ações educativas para os usuários;
- 2.10 - Favorecimento das ações de Farmacovigilância.

3 - Recomendações para prescrição de medicamentos na Secretaria Municipal de Saúde de Ipuçu – SC

A prescrição médica é a orientação escrita sobre como o paciente deve utilizar seu medicamento, visando otimizar os resultados terapêuticos. A prescrição de qualidade possibilita melhor adesão ao tratamento e diminui os riscos associados à utilização inadequada dos medicamentos, assim como os erros de dispensação de medicamentos entre outros. No momento da prescrição o profissional de saúde deve seguir as seguintes diretrizes:

- 3.1 - A REMUME do município de Ipuçu - SC e a norteadora das prescrições de medicamentos no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde;
- 3.2 - Avaliar o que foi prescrito e observar a disponibilidade pública dos medicamentos;
- 3.3 - Discutir claramente com o paciente o tratamento proposto, esclarecendo suas dúvidas, visando garantir a utilização do medicamento.
- 3.4 - Não receitar medicamentos sem eficácia e segurança comprovadas;
- 3.5 Optar pelo esquema terapêutico mais curto, mais simples e com menor custo sempre que possível.
- 3.6 - Orientações sobre a confecção da prescrição

- Conforme a legislação vigente, a prescrição deve atender aos seguintes requisitos:
- Ser escrita de forma legível a tinta ou impressa;
- Conter nome completo do paciente.
- Prescrito segundo a denominação comum brasileira (denominação genérica, princípio ativo);
- Posologia completa;
- Identificação do prescritor com nome, número do registro no conselho de classe;
- Ser feita em duas vias, sendo que a cópia carbonada fica retida na unidade de saúde que dispensa os medicamentos e a original escrita à tinta ou impressa destinada ao paciente;

3.7 – Medicamentos Controlados e antibióticos

Além das recomendações expostas no item anterior, a prescrição de medicamentos sujeitos a controle especial deve atender às exigências contidas na portaria 344/98 e na RDC 20/2011, dentre elas a utilização de receituários adequados.

Elaborado pelas farmacêuticas Neila Levinski Libardoni e Gessica Radavelli.

4 - RELAÇÃO DOS MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS NA REMUME 2018

Grupo terapêutico	N°	DCB (denominação comum brasileira)	Apres.	Receituário
Analgésicos	01	Acido Acetil Salicílico 100 mg	Comp	Normal
	02	Acido Acetil Salicilico 500 mg	Comp	Normal
	03	Dipirona sódica 500 mg/ml	Sol. Oral	Normal
	04	Dipirona Sódica 500	Comp	Normal

		mg		
	05	Paracetamol 500 mg	Comp	Normal
	06	Paracetamol 750 mg	Comp	Normal
	07	Paracetamol 200mg/ml	Sol. Oral	Normal
Antiinflamatório não hormonal	08	Cetoprofeno 100mg	Cp	Normal
	09	Diclofenaco resinato 15mg/ml	Sol. Oral	Normal
	10	Diclofenaco de Potassio 50 mg	Comp	Normal
	11	Diclofenaco dietilamonico 11,mg/g	gel	Normal
	12	Ibuprofeno 300 mg	comp	Normal
	13	Ibuprofeno 600 mg	Comp	Normal
	14	Ibuprofeno 50mg/ml	Sol oral	Normal
	15	Meloxicam 7,5 mg	Comp	Normal
	16	Meloxicam 15 mg	Comp	Normal
	17	Naproxeno 500mg	Comp	Normal
	18	Nimesulida 100mg	Comp	Normal
Antiparasitários	19	Albendazol 400 mg	Comp	Normal
	20	Albendazol 40 mg/mL 10 mL	Susp.oral	Normal
	21	Ivermectina 6 mg	comp	Normal
	22	Mebendazol 20mg/mL -30 mL	Susp.oral	Normal
	23	Mebendazol 100 mg	comp	Normal
	24	Pamoato de Pirvino 10mg/ml	Susp. oral	Normal
Antimicrobianos	25	Amoxicilina 50mg/mL - 60 mL	Susp.	Antimicrobiano - receita em 2 vias
	26	Amoxicilina 500 mg	comp	Antimicrobiano

				- receita em 2 vias
27	Amoxicilina + clavulonato de potássio 875 + 125 mg – 75 mL	comp		Antimicrobiano - receita em 2 vias
28	Amoxicilina + clavulonato de potássio 50mg/mL e 12,5 mg/mL – 75 mL	Comp		Antimicrobiano - receita em 2 vias
29	Azitromicina 500 mg	comp		Antimicrobiano - receita em 2 vias
30	Azitromicina 40mg/mL	susp		Antimicrobiano - receita em 2 vias
31	Cefalexina 500 mg	comp		Antimicrobiano - receita em 2 vias
32	Cefalexina 50mg/ml	susp		Antimicrobiano - receita em 2 vias
33	Ciprofloxacino 500mg	comp		Antimicrobiano - receita em 2 vias
34	Ciprofloxacino 250 mg	comp		Antimicrobiano - receita em 2 vias
35	Ciprofloxacino colirio 0,35%	gotas		Antimicrobiano - receita em 2 vias
36	Claritromicina 250 mg	Comp.		Antimicrobiano - receita em 2

				vias
37	Cloranfenicol 500 mg	comp		Antimicrobiano - receita em 2 vias
38	Dexametasona + neomicina + polimixina b colirio	gotas		Antimicrobiano - receita em 2 vias
38	Eritromicina 50 mg/mL – 60mL	Susp. oral		Antimicrobiano - receita em 2 vias
39	Eritromicina 500 mg	comp		Antimicrobiano - receita em 2 vias
40	Espiramicina 500 mg	Comp.		Antimicrobiano - receita em 2 vias
41	Metronidazol 250mg	comp		Antimicrobiano - receita em 2 vias
42	Metronidazol 400 mg	comp		Antimicrobiano - receita em 2 vias
43	Metronidazol 200mg/5mL -80 mL	Sol oral		Antimicrobiano - receita em 2 vias
44	Metronidazol 100mg/g creme vaginal	creme		Antimicrobiano - receita em 2 vias
45	Metronidazol + nistatina 100mg/g + 20.000 ui/g creme vag	creme		Antimicrobiano - receita em 2 vias
46	Neomicina +	creme		Antimicrobiano

		Bacitracina zincica 5 mg/250ui		- receita em 2 vias
	47	Nitrofurantoína 100mg	comp	Antimicrobiano - receita em 2 vias
	48	Norfloxacino 400 mg	comp	Antimicrobiano - receita em 2 vias
	49	Sulfametoxazol - trimetoprima susp 40/8mg – 60 ml	Susp. oral	Antimicrobiano - receita em 2 vias
	50	Sulfametaxazol + trimetropina 400mg + 80 mg	comp	Antimicrobiano - receita em 2 vias
	51	Tobramicina 3 mg/mL	colírio	Antimicrobiano - receita em 2 vias
Antiagregante plaquetário	52	Clopidogrel 75 mg	comp	Normal
Antifúngico / Antimicótico	53	Anfotericina + tetraciclina 25mg/g creme vaginal	creme	
	54	52 Cetoconazol tópico 20mg/g	shampoo	Normal
	55	Cetoconazol 200 mg	comp	Normal
	56	Cetoconazol + Betametasona + Neomicina 20 mg/0,5mg/2,5mg/g	creme	Normal
	57	Fluconazol 150 mg	comp	Normal
	58	Miconazol 20mg/g creme vaginal	creme	Normal
	59	Miconazol 20mg/g	creme	Normal

		creme dermatológico		
	60	Nistatina Creme Vaginal 100.00 ui/g	creme	Normal
	61	Nistatina 100.000UI/mL -30 mL	Susp. oral	Normal
Broncodilatador	62	Brometo de Ipratrópio + Bromidrato de fenoterol 0,04/01mg/dose	aerossol	Normal
	63	Sulfato de salbutamol 100 mcg/jato-dose	aerossol	Normal
	64	Salbutamol 2mg	comp	Normal
	65	Salbutamol 2mg/5mL – 120 ml	Sol. oral	Normal
	66	Aminofilina 100 mg	comp	Normal
	67	Teofilina 100 mg	comp	Normal
	68	Teofilina 200 mg	comp	Normal
	69	Fenoterol 5 mg/mL	Sol para aerossol	Normal
	70	Ipratrópio 0,25 mg/mL	Sol para aerossol	Normal
Antitussígeno	71	Dropropizina 3mg/mL	Xarope	Normal
	72	Dropropizina 1,5 mg/mL	xarope	Normal
Anti-histamínico	73	Dexclorfeniramina 2mg	comp	Normal
	74	Dexclorfeniramina 0,4 mg/mL – 100 mL	Xarope	Normal
	75	Loratadina 10 mg	comp	Normal
	76	Loratadina 1mg/ml	Sol oral	Normal
	77	Prometazina 25 mg	comp	Normal
Antiespasmódico	78	Butilbrometo de escopolamina 10 mg	Comp.	Normal

	79	Butilbrometo de escopolamina 10mg/ml	gotas	Normal
	80	Butilbrometo de escopolamina 10 mg + dipirona 250 mg	comp	Normal
	81	Butilbrometo de escopolamina 10 mg + dipirona 250 mg	gotas	Normal
Antiemético	82	Bromoprida 10 mg	comp	Normal
	83	Bromoprida 4mg/ml	gotas	Normal
	84	Metoclopramida 10mg	comp	Normal
	85	Metoclopramida 4 mg/mL -10 mL	gotas	Normal
	86	Dimenidrinato + piridoxima 10 mg	comp	Normal
Antigotoso	87	Alopurinol 100 mg	comp	Normal
	88	Alopurinol 300 mg	comp	Normal
	89	Colchicina 0,5 mg	comp	Normal
Anticoncepcional hormonal	90	Levonorgestrel 0,15+ etinilestradiol 0,03mg	comp	Normal
	91	Levonorgestrel 0,05 + etinilestradiol 0,03 mg	comp	Normal
	92	Norestirona, anato + estradiol, valerato de 50mg + 5 mg	Sol.Inj.	Normal
	93	Noretisterona 0,35mg	comp	Normal
	94	Medroxiprogesterona, acetato de 150 mg/mL	Sol.inj	Normal
Antidiarréico	95	Loperamida 2 mg	comp	Normal
Anticoagulante oral	96	Varfarina sódica 5mg	comp	Normal

Amebicida, giardicida e tricomonocida	97	Secnidazol 1.000 mg	comp	Normal
Antiosteoporotico	98	Carbonato de cálcio + colecalciferol 500 mg CaCO3 + 400 UI	comp	Normal
	99	Carbonato de cálcio 500 mg++	comp	Normal
	100	Vitamina a + vitamina d 4.000 UI	comp	Normal
	101	Colecalciferol gts 5.000 UI	gotas	Normal
	102	Alendronato de sódio 70 mg	comp	Normal
Antiarrítmicos	103	Amiodarona 100 mg	comp	Normal
	104	Amiodarona 200 mg	comp	Normal
	105	Digoxina 0,25 mg	comp	Normal
Antivaricoso	106	Diosmina 5 hesperidina 50/450 mg	comp	Normal
	107	Cumarina + troxerrutina 60 mg	comp	Normal
Antianginosos e vasodilatadores	108	Anlodipino 5 mg	comp	Normal
	109	Anlodipino 10 mg	comp	Normal
	110	Nifedipino 20 mg	Comp	Normal
	111	Nifedipino 20 mg retard	Comp	Normal
	112	Nifedipino 30 mg	Comp	Normal
	113	Pentoxifilina 400 mg	Comp	Normal
	114	Propatilnitrato 10 mg	comp	Normal
Antidiabéticos hipoglicemiantes orais	115	Glibenclamida 5mg	comp	Normal
	116	Glicazida 80 mg	comp	Normal
	117	Glicazida 30 mg – liberação controlada	Comp	Normal

	118	Glimepirida 1 mg	Comp	Normal
	119	Glimepirida 2 mg	Comp	Normal
	120	Glimepirida 4 mg	Comp	Normal
	121	Metformina 850mg	Comp	Normal
	122	Metformina 500mg	comp	Normal
Antiandrogênico	123	Finasterida 5mg	comp	Normal
Anticúlcerosos e antiácidos	124	Omeprazol 20 mg	comp	Normal
	125	Hidróxido de alumínio e magnésio	Sol. oral	Normal
	126	Pantoprazol 20 mg	comp	Normal
	127	Pantoprazol 40 mg	comp	Normal
	128	Ranitidina 150 mg	comp	Normal
	129	Ranitidina 150 mg/10 mg	Sol. oral	Normal
Antivertiginoso	130	Cinarizina 25 mg	comp	Normal
	131	Cinarizina 75 mg	comp	Normal
	132	Flunarizina 10 mg	comp	Normal
Antagonista seletivo alfa – 1 Vasodilatador	133	Doxazosina 2mg	comp	Normal
	134	Doxazosina 4mg	comp	Normal
Hormônios Tiroidianos	135	Levotiroxina 25mcg	comp	Normal
	136	Levotiroxina 50mcg	Comp	Normal
	137	Levotiroxina 75mcg	Comp	Normal
	138	Levotiroxina 100 mcg	Comp	Normal
	139	Levotiroxina 125 mg	comp	Normal
	140	Propiltiouracila 100 mg	comp	Normal
Antitiroidianos	141	Tiamazol 5mg	comp	Normal
Anestésico local	142	Lidocaina 2% gel	gel	Normal
Antivirótico	143	Aciclovir 200 mg	comp	Normal
	144	Aciclovir creme	creme	Normal
Antiagregante plaquetário	145	Aas tamponado cardio 100 mg	comp	Normal
	146	Clopidogrel 75 mg	comp	Normal

Anti hipertensivos	147	Atenolol 25 mg	comp	Normal
	148	Atenolol 50 mg	comp	Normal
	149	Atenolol + clortalidona 50/12,5 mg	comp	Normal
	150	Captopril 25 mg	comp	Normal
	151	Captopril 50 mg	Comp	Normal
	152	Carvedilol 3,125 mg	Comp	Normal
	153	Carvedilol 6,25 mg	Comp	Normal
	154	Carvedilol 12,5 mg	Comp	Normal
	155	Carvedilol 25 mg	Comp	Normal
	156	Clonidina 0,15 mg	comp	Normal
	157	Clortalidona 50 mg	Comp	Normal
	158	Diltiazem 60 mg	comp	Normal
	159	Enalapril 5 mg	Comp	Normal
	160	Enalapril 10 mg	Comp	Normal
	161	Enalapril 20 mg	Comp	Normal
	162	Hidralazina 25 mg	Comp	Normal
	163	Hidralazina 50 mg	Comp	Normal
	164	Lisinopril 20 mg	Comp	Normal
	165	Losartana 25 mg	Comp	Normal
	166	Losartana 50 mg	Comp	Normal
	167	Losartana 100 mg	Comp	Normal
	168	Losartana + hidro clorotiazida 50 + 12,5 mg	Comp	Normal
169	Losartana + hidroclorotiazida 100 + 25 mg	Comp	Normal	
170	Metildopa 250 mg	Comp	Normal	
171	Metildopa 500 mg	Comp	Normal	
172	Metoprolol 50 mg ação prolongada	Comp	Normal	

	173	Metoprolol 25 mg	comp	Normal
	174	Propranolol 40 mg	Comp	Normal
	175	Ramipril 5 mg	Comp	Normal
	176	Valsartana 160 mg	Comp	Normal
	177	Valsartana + hidroclorotiazida 160/25 mg	Comp	Normal
	178	Valsartana + hidroclorotiazida 160/12,5 mg	Comp	Normal
Hipocolesterolemiante	179	Atorvastatina 10 mg	Comp	Normal
	180	Sinvastatina 20 mg	Comp	Normal
	181	Sinvastatina 40 mg	Comp	Normal
Corticosteróides	182	Beclometasona 50 mcg spray nasal	frasco	Normal
	183	Beclometasona 50 mcg spray oral	frasco	Normal
	184	Beclometasona 250 mcg	frasco	Normal
	185	Beclometasona + salbutamol 50/1000 mcg	frasco	Normal
	186	Dexametasona 0,5mg/5 ml	frasco	Normal
	187	Dexametasona 4 mg	Comp	Normal
	188	Dexametasona creme 1 mg	creme	Normal
	189	Prednisolona 3mg/ml	frasco	Normal
	190	Prednisona 20 mg	Comp	Normal
	191	Prednisona 5 mg	Comp	Normal
Diuréticos	192	Furosemida 40 mg	Comp	Normal
	193	Espironolactona 25mg	Comp	Normal

	194	Espironolactona 50mg	Comp	Normal
	195	Espironolactona	Comp	Normal
	196	Hidroclorotiazida 25 mg	Comp	Normal
	197	Hidroclorotiazida 50 mg	Comp	Normal
Escabicida/sarnicida	198	Permetrina 1% 60 ml	Frasco	Normal
	199	Deltametrina 0,02%	Loção tópica	Normal
Mucolítico/ expectorante	200	Acebrofilina 50mg/5mL – 120 mL – adulto	Xarope	Normal
	201	Acetilcisteína 20mg/ml	Xarope	Normal
	202	Ambroxol 15mg/5ml	Xarope	Normal
	203	Ambroxol 30mg/5 ml	Xarope	Normal
	204	Iodeto de Potássio 20 mg/mL – 100 mL	Xarope	Normal
Nitratos	205	Isossorbida 5mg	Comp. Subl.	Normal
	206	Isossorbida 10 mg	Comp	Normal
	207	Isossorbida 20mg	Comp	Normal
	208	Isossorbida 40mg (mono) 40mg	Comp	Normal
Solução nasal	209	Cloreto de sódio 9,0 mg/mL – 30 mL	Sol. Fis. Nasal	Normal
Descongestionantes e antialérgicos	210	Fenilefrina 10%	Sol. oftálmica	Normal
Anestésico local oftálmico	211	Tetracaína+fenilefrina 1%+0,1% (anestésico)	Sol. oftálmica	Normal
Terapias de reposição	212	Estrogênios	Comp	Normal

hormonal		conjugados 0,625 mg		
	213	Estrógenos conjugados 0,625 mg/g	creme	Normal
	214	Estradiol + noretisterona 0,5 + 1,0 mg	comp	Normal
	215	Estradiol 1 mg	comp	Normal
Vitaminas e sais minerais	216	Acido fólico 5 mg	comp	Normal
	217	Sulfato ferroso 250 mg -40mg ferro elementar	comp	Normal
	218	Sulfato Ferroso 40 mg/mL	frasco	Normal
	219	Sal para reidratação oral sem sabor) 27,9 g	Sache	Normal
Inibidores da prolactina	220	Cabergolina 0,5mg	comp	Normal
Emolientes e Protetores	221	Pasta d'agua	pasta	Normal
Antisséptico desinfetante	222	Permanganato de potássio 100 Mg	comp	Normal

Medicamentos Sujeitos a Controle Especial – Portaria 344/98

Grupo Terapêutico	Nº	DCB	Apres.	Receita
Ansiolíticos e Antidepressivos	223	Amitriptilina 25 mg	comp	C1
	224	Amitriptilina 75 mg	Comp	C1
	225	Citalopram 20 mg	Comp	C1
	226	Clomipramina 25 mg	Comp	C1
	226	Clomipramina 75 mg	Comp	C1

	227	Escitalopran 10 mg	Comp	C1
	228	Fluoxetina 20 mg	Caps	C1
	229	Fluoxetina gts 20mg/ml	frasco	C1
	230	Imipramina 25 mg	Comp	C1
	231	Mirtazapina 30 mg	Comp	C1
	232	Nortriptilina 25 mg	Comp	C1
	233	Nortriptilina 50mg	Comp	C1
	234	Nortriptilina 75mg	Comp	C1
	235	Sertralina 50 mg	Comp	C1
	236	Paroxetina 20 mg	Comp	C1
	237	Venlafaxina 37,5 mg	Comp	C1
	238	Venlafaxina 75mg	Comp	C1
	239	Venlafaxina 150 mg	Comp	C1
	240	Alprazolán 0,25 mg	Comp	B1
	241	Alprazolán 0,5 mg	Comp	B1
	242	Alprazolán 1 mg	Comp	B1
	243	Bromazepan 3 mg	Comp	B1
	244	Bromazepan 6 mg	Comp	B1
	245	Clobazán 20 mg	Comp	B1
	246	Clonazepan 0,5 mg	Comp	B1
	247	Clonazepan 2,5mg/ml	frasco	B1
	248	Clonazepan 2 mg	Comp	B1
	249	Clozapolan 1mg	Comp	B1
	250	Clozapolan 2 mg	Comp	B1
	251	Diazepam 5 mg	Comp	B1
	252	Diazepam 10 mg	Comp	B1
	253	Lorazepan 2 mg	Comp	B1
Estabilizador de Humor	254	Carbonato de litio 300 mg	Comp	C1
Antipsicótico	255	Clorpromazina 25 mg	Comp	C1
	256	Clorpromazina 40 mg/mL	Sol.oral	C1

	257	Clorpromazina 100 mg	Comp	C1
	258	Haloperidol 5 mg	Comp	C1
	259	Haloperidol 1mg	Comp	C1
	260	Haloperidol 2mg/mL	Sol. oral	C1
	261	Levomepromazina 25 mg	Comp	C1
	262	Levomepromazina gts 4%	Sol. oral	C1
	263	Levomepromazina 100 mg	Comp	C1
	264	Risperidona 1 mg	Comp	C1
	265	Risperidona 2 mg	Comp	C1
	266	Risperidona 3 mg	Comp	C1
	267	Sulpirida 50 mg	Comp	C1
	268	Sulpirida 200 mg	Comp	C1
Anti- convulsivantes	269	Ácido Valpróico 250 mg	Comp	C1
	270	Ácido Valpróico 500 mg	Comp	C1
	271	Valproato de Sódio 50 mg/mL	Frasco	C1
	272	Acido valproico + Valproato de sodio Cr 300 mg	Comp	C1
	273	Acido valproico + valproato de sódio cr 500 mg	Comp	C1
	274	Carbamazepina 200 mg	Comp	C1
	275	Carbamazepina 400 mg (Lib. Prolong.)	Comp	C1

	276	Carbamazepina 200 mg (Lib. Prolong.)	Comp	C1
	277	Carbamazepina 100mg/5mL	xarope	C1
	278	Divalproato de sódio 500 mg	Comp	C1
	279	Fenitoina 25mg/mL	Sol. oral	C1
	280	Fenitoína 100mg	Comp	C1
	281	Fenobarbital 100 mg	Comp	C1
	282	Fenobarbital gts	Frasco	C1
	283	Oxcarbazepina 300 mg	Comp	C1
	284	Oxcarbazepina 600 mg	Comp	C1
	285	Topiramato 50 mg	Comp	C1
Antiparkinsoniano	286	Amantadina 100 mg	Comp	C1
	287	Biperideno 2 mg	Comp	C1
	288	Levodopa + Carbidopa 250 + 25 mg	Comp	C1
	289	Levodopa + benzerazida 100+ 25 mg	Comp	C1
	290	Levodopa + benzarazida 50+ 250 mg	Comp	C1
	291	Selegilina 5 mg	Comp	C1
Analgésicos	292	Codeína +paracetamol 30/500 mg	Comp	C1
	293	Tramadol gts 100mg/ml	frasco	C1

Medicamentos de uso Ambulatorial: Injetáveis

Medicamento	Nº	Apresentação	Receituário
Acido Tranexânico 50mg/ml	294	IV	Normal
Adenosina 6mg/2ml	295	EV	Normal
Água destilada 10 ml	296	EV/ IM	Normal
Aminofilina 240mg/10 ml	297	IV/IM	Normal
Amiodarona 50mg/ml	298	EV	Normal
Ampicilina 500 mg	299	IV OU IM	Antimicrobiano - receita em 2 vias
Ampicilina 1 G	300	EV OU IM	Antimicrobiano - receita em 2 vias
Benzilpenicilina + procaína 300 + 100	301	IM	Antimicrobiano - receita em 2 vias
Benzilpenicilina G benzatina 600.000 UI	302	IM	Antimicrobiano - receita em 2 vias
Benzilpenicilina G benzatina 1.200.000 UI	303	IM	Antimicrobiano - receita em 2 vias
Ceftriaxona 1G	304	IV/IM	Antimicrobiano - receita em 2 vias
Ceftriaxona 500 mg	305	IM/EV	Antimicrobiano - receita em 2 vias
Cetoprofeno 100 mg/ml	306	IM/EV	Normal
Cimetidina 150mg/ml	307	IV OU IM	Normal
Cloreto de potássio 19%	308		Normal
Cloreto de sódio 20%	309	IM	Normal
Clorpromazina 25mg/ml	310	IM/EV	C1
Complexo b vitaminico	311	IM	Normal
Dexametasona +	312	IM	Normal

associações			
Dexametasona 2mg/ml	313	IM/EV	Normal
Dexametasona 4mg/ml	314	IM/EV	Normal
Diazepan 10mg/2 ml	315	IM/EV	B1
Diclofenaco 75mg/ml	316	IM	Normal
Dimenidrinato + piridoxima	317	IV/IM	Normal
Dipirona 500mg/2ml	318	IV/IM	Normal
Dipropionato de betametasona +fosfato dissodico de betametasona	319	IM	Normal
Dopamina 250mg/ml	320	IM	Normal
Escopolamina 20mg/ml	321	IM	Normal
Escopolamina + dipirona	322	EV/IM	Normal
Etilefrina 1mg/ml	323	EV	Normal
Fenobarbital 200mg/5 ml	324	IM/EV	C1
Fitomenadiona 10mg/ml	325	EV/IM	Normal
Furosemida 20mg/ml	326	EV/IM	Normal
Flumazenil 0,5mg/5 ml	327	EV	B1
Gentamicina 40mg/2ml	328	EV/IM	Normal
Gentamicina 80mg/	329	EV/IM	Normal
Glicose 25%	330	EV	Normal
Glicose 50%	331	EV	Normal
Haloperidol decanoato 70,52 mg	332	IM	C1
Heparina 5.000.000 UI	333	EV	Normal
Hidrocortisona 100 mg	334	EV/IM	Normal
378 Hidrocortisona 500 mg	335	EV/IM	Normal
Hidróxido de ferro ml	336	EV	Normal

Lidocaína 2% SV	337	IM	Normal
Metilergometrina 0,2mg/ml	338	IM	Normal
Metoclopramida 10mg/2 ml	339	IM/EV	Normal
Meloxicam 15mg	340	IM	Normal
Morfina 10mg/ml	341	IM/EV	A1
Norepinefrina 8mg/4 mg	342	EV	Normal
Omeprazol 40mg	343	EV	Normal
Ondansetrone, clor. 2mg/ml	344	IV / IM	Normal
Polivitaminicos se minerais(frutose)	345	IV	Normal
Prometazina 50mg/2 ml	346	IM	Normal
Ranitidina 50 mg/2 ml	347	EV/IM	Normal
Tramadol 50mg/ml	348	IM/EV	C1
Verapamil 2,5 mg/5 ml	349	EV	Normal
Vitamina b1 + b6 + b12	350	IM	Normal

Neila Levinski Libardoni

Gessica Radavelli